ciehat? Quemadmodum enim ex eo quod Scriptura  
 de Filio dicat in Jobi libro, « Qui extendit (1) cœlum  
 solus, » a creatione non excludit illum, « ex quo  
 omnia, et in quo omnia » constituta sunt, nempe  
 Patrem (alioquin quomodo hæc jam vera esse pos-  
 sent?); ita neque fas est Spiritum sapientiæ, et  
 virtutis, et sanctitatis, Spiritum scilicet Dei, exclu-  
 dere ab eo ut simul cum Deo creator sit. Quænam  
 vero ad hoc probandum firmior demonstratio exco-  
 gitari potest, quam quod quotidie (2) operatur Spi-  
 ritus Dei, dum in baptismo renovat, et sanctificat,  
 et ad præstantiorem, ac primam vitæ formam revo-  
 cat (3)? Id enim illa etiam formula significat, qua  
 ipse una cum Patre et Filio in baptismo commemo-  
 ratur: adeo ut Apostolus de iis, qui ex regenera-  
 tione integri, ac perfecti fieri, et, donorum omnium  
 maximo, redintegratione frui sperant, exclamet: «  
 Ut sitis (4) secundum imaginem ejus, qui creavit  
 vos; » David autem quoque in ci psalmo sic pro-  
 phetet: « Populus (5) qui creatur, laudabit Domi-  
 num. » Nisi communem haberet essentiam, et do-  
 minationem, et operationem cum Patre, et cum eo,  
 per quem omnia facta sunt, nempe Filio; non re-  
 novaret, nec sanctificaret. Idcirco post resurrectio-  
 nem Christus corruptum per inobedientiam hominem  
 una cum sanctissimo Spiritu rursus creans, et san-  
 ctificans, insufflavit in facies discipulorum, et ait,  
 « Accipite (6) Spiritum sanctum, » implens hac rati-  
 one Nahumi prophetiam, quæ ob vebemens ac  
 effrene desiderium, quo in immensam rei pulchritu-  
 dinem ferebatur propheta, ut jam factum enarrat  
 quod faciendum erat: « Ascendit (7) ex terra, qui  
 insufflat in faciem tuam, et eruit te ex tribulatione. »  
 Quod autem sanctificatio (quam præstare Spiritus  
 sancti est) sit creatio, testatur 187 David psal-  
 lens: « Cor (8) mundum crea in me, Deus; » hoc est,  
 sanctifica me, ut renover, cum peccato corruptus  
 sim: alioquin quomodo aliud cor ipsi creatum so-  
 ret? Consentanea vero sunt quæ jungit superiori-  
 bus: « Et Spiritum rectum, inquit, innova in visce-  
 ribus meis: » id est venerandum tuum Spiritum,  
 omnia transcendentem ac prætergradientem mihi  
 largire, ut ejus scilicet sanctificatione mundatus di-  
 gnus illius templum efficiar; nam ex sola ipsius,  
 et Filii tui gubernatione ac præsentia tu quoque  
 nobis, Domine, signeris, et malorum omnium re-  
 medium accipimus, et firmam spem habemus cu-  
 juslibet æterni boni. Quod enim David hunc sibi  
 renovari postulet, manifestum est; nam quomodo  
 is, quem jam habebat, spiritus in eum veluti re-  
 cens venire, ac renovari poterat? Quin etiam Scri-

(1) Qui extendit. Job ix, 8.

(2) Quotidie. Vide segm. 125 b.

(3) Revocat. Vide notas ad segm. 114 b.

(4) Ut sitis. In Bibliis non exstant hæc ad ver-  
 bum, ut puto. Citat ergo sensum ex Epist. ad Col-  
 loss. iii, 10. Vide segm. 100 a, ubi pro ὑμᾶς, habet  
 ἡμᾶς, et segm. 118 a.

(5) Populus. Psal. ci, vers. 10.

(6) Accipite. Joan. xi, 22.

(7) Ascendit. In Vulgata editione frustra hunc lo-  
 cum quæras. In Græca Complutensi exstat vers. ul-  
 timo capitis i Nahum, in aliis editionibus vers. 1  
 cap. ii. Ibi autem sic se habet: Ἀνέβη ἐμφυσοῦν εἰς  
 πρόσωπόν σου, ἐξαιρούμενος ἐκ θλίψεως.

(8) Cor. Psal. L, vers. 11 (seu 12).

edificavit. Locutio autem illa, « juxta imaginem, » A ita meo quidem **185** iudicio intelligenda est, ut significet, ex divina nos insufflatione immortalem spiritum habere, et mentem semper cogitantem (92), et, prout oportet, gubernantem (95), rationemque sapientem, quæ et ei, qui illam dedit, placeat, et per fidem filios signere potest, et vitam tribuere, et a mortuis excitare, et mentes transferre. Quin illud præterea denotat, ipsum nos suæ quoque bonitatis participes fecisse. Ita juxta Paulum etiam, ut non multo ante dictum est (94), « Vivificabit et mortalia nostra corpora per inhabitantem Spiritum ejus in nobis. » Et in Epistola ad Hebræos, sæcula facta esse, et creaturam firmatam fuisse a Spiritu sancto denuntians, Spiritum vero vocans, ut jam commemoravi (95), « Verbum, » seu « Dictionem Dei, » hæc scribit : « Fide (96) intelligimus aptata esse sæcula Verbo Dei, ut id quod videtur, factum non sit ex apparentibus ; » et rursus : « Portans (97) enim omnia Verbo virtutis suæ ; » et Psaltes : « Omnia (98) in sapientia fecisti : » id est, in Spiritu tuo, et in Filio tuo. Quomodo ergo divinus Spiritus æternus dicendus non erit, et creator, et proprie Deus ? cum sit inseparabilis ab eo, qui eum spiravit, et a creatore Filio ; cum sæcula constituerit, quibuscum et cælum, et omnia, quæ in eo sunt, et quidquid aliud creatum existit productum **186** fuit ; et omnia sua virtute portet, atque administret ; cum demum ille ipse sit, qui statim ac cælum, terra, et mare conditum fuit, « ferebatur (99) super aqua, » et animantium genitricem, atque nutricem eam fa-

Εἶτα καὶ Παῦλος, ὡς μικρῶ πρόσθεν ἐλέχθη· « Ζωοποιήσει καὶ τὰ θνητὰ ἡμῶν σώματα, διὰ τοῦ ἐνορκουμένου αὐτοῦ Πνεύματος ἐν ἡμῖν. » Καὶ Ἑβραίοις τοὺς αἰῶνας γεγενῆσθαι, καὶ τὴν κτίσιν ἐστηρίχθαι ὑπὸ τοῦ ἁγίου Πνεύματος καταγγέλλων, καὶ Ἔφημα Θεοῦ τὸ Πνεῦμα, καθὰ ἤδη ἐμνημονεύθη, προσαγορευῶν, γράφει· « Πίστει νοοῦμεν κατηρτίσθαι τοὺς αἰῶνας Ἔφηματι Θεοῦ, εἰς τὸ μὴ ἐκ φαινομένων τὸ βλέπομενον γεγονέναι· » καὶ πάλιν· « Φέρων γὰρ τὰ πάντα τῷ Ἔφηματι τῆς δυνάμεως αὐτοῦ· » καὶ ὁ Παλμυρῶς· « Πάντα ἐν σοφίᾳ ἐποίησας, » τοῦ ἔστιν ἐν τῷ Πνεύματι σου καὶ τῷ Υἱῷ σου. Πῶς οὖν οὐκ ἀναρχον, καὶ δημιουργόν, καὶ κυρίως Θεὸς τὸ θεῖον Πνεῦμα ; τὸ ἀχώριστον τοῦ πνεύσαντος αὐτῆ, καὶ τοῦ δημιουργοῦ Υἱοῦ· τὸ τοὺς αἰῶνας κατασκευάσαν· μεθ' ὧν οὐρανός τε καὶ τὰ ἐν αὐτῷ, καὶ πᾶν εἴ τι ἔστιν κτιστὸν παρήχθη· καὶ πάντα τῆ ἐαυτοῦ δυνάμει φέρον τε καὶ διοικούν· τὸ παραυτίκα τοῦ γενέσθαι οὐρανόν, [84 a] γῆν, θάλατταν, ἐπιφερόμενον ἐπὶ τοῦ ὕδατος, καὶ ζωογόνον καὶ ζωοτρόφον αὐτὸ ἀπεργάζομενον. Ὅσπερ γὰρ διὰ τὸ λέγειν ἐν τῷ Ἰωβ περὶ τοῦ Υἱοῦ, « Ὁ τανύσας τὸν οὐρανὸν μόνος, » οὐκ ἀπιστῶ μὲν τῆς δημιουργίας τὸν ἐξ οὗ τὰ πάντα, καὶ ἐν ᾧ πάντα συνέστηκεν Πατέρα· (πῶς γὰρ ἂν εἴη λατῶν ταῦτα ἀληθῆ ; ) οὕτως οὐδὲ τὸ τῆς σοφίας, καὶ δυνάμεως, καὶ ἀγιοσύνης Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ ἐξῆθεν τοῦ εἶναι συνδημιουργόν τοῦ Θεοῦ, ὅσιον. Καὶ πόλα δὲ εἰς τοῦτο μελιζων ἀπόδειξις ἂν εὐρεθῆι, τοῦ ἐφ' ἐκάστης ἐν τῷ βαπτίσματι ἀνακαινίζειν καὶ ἀγάθειν τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ, καὶ ἐπὶ τὸ κρεῖττον καὶ πρῶτον ἀνακαλεῖσθαι σχῆμα τοῦ βίου ; τοῦτο γὰρ δηλοῖ καὶ τὸ

(92) *Cogitantem*. In Græco, ἀεὶ θέοντος νοῦ, id est ad verbum, « semper currentis mentis. » Quæ locutio ex vetustissimo philosopho Ocello ducta videtur. Is enim in libro *De universo*, cap. 2, hæc scripsit : Τὸ δὲ ἐξ ἀμφοτέρων αὐτῶν, τοῦ μὲν ἀεὶ θέοντος θελοῦ, τοῦ δὲ ἀεὶ μεταβάλλοντος γεννητοῦ, κόσμος ἄρα ἔστιν, id est, ut vertit Nogarola, « At quod ex ambabus constat partibus, ex una scilicet divina et semper currente, ex altera vero genita, et mutationibus semper obnoxia, id certe mundus est. » Vide quæ ad segm. 97 b de voce ἀεικίνητος, adnotavi.

(93) *Gubernantem*. Codex : κυβερνοῦντα.

(94) *Dicitum est*. Vide not. 55 et 56, pag. 180.

(95) *Commemoravi*. Segm. 65 a.

(96) *Fide*. Hebr. xi, 3. Græca editio habet divinum, ἐκ φαινομένων· codex vero Passioneianus conjunctionem unum verbum, ἐκ φαινομένων. Passim tamen librarius verba diversa simul inter exarandum connectit, ut videre licet in aliis etiam vetustis membranis. Præterea eadem editio habet τὰ βλέπομενα pluraliter.

(97) *Portans*. Hebr. i, 5. Biblia habent φέρων τε.

(98) *Omnia*. Psal. ciii, vers. 25 (seu 24). Locum hunc Origenes libro i *De principiis*, cap. 2 et alibi, item ut Didymus superius lib. i, cap. 9, pag. 11, de Filio acceperat : nunc vero theologus noster de Filio et de Spiritu eum interpretatur. Nimirum Spiritum sanctum quoque « Sapientiam » dictum esse docent, ut alios taceam, Irenæus pag. 253, et Rullinus Palæstinus in libro *De fide* pag. 585. Quin Didymus ipse fusius hæc persequitur in lib. *De Sp. sancto* num. 21 et 22, ubi inter cætera hæc leguntur : « Deus vero non alterius sapientiae participatione, neque aliunde sapiens effectus, dictus est « solus

sapiens, » et generans [codex noster ms. rectius, ut puto, habet, sed generans] Sapientiam, et alios faciens sapientes. Quæ sapientia Dominus est noster Jesus Christus, qui dicitur, « Dei virtus, et Dei sapientia. » Spiritus quoque sanctus dicitur Sapientia [codex tamen noster habet : Quæ Sapientia Dominus noster est : Jesus Christus enim « Dei virtus » est, « Dei Sapientia. » Spiritus quoque sanctus « Spiritus » dicitur « Sapientia » ]. Siquidem et in veteribus libris refertur, repletum esse Jesum Nave a Domino Spiritu Sapientiae. Sicut ergo solus sapiens Deus, non accipiens aliunde sapientiam, sed sapientes faciens, et generans sapientiam : solus est sapiens, extra omnes, qui per nuncupationem ejus sapientes dicuntur... sic et Spiritus sanctus non accipiens aliunde sapientiam, dictus est, « Spiritus sapientiae [codex noster omissa illa voce sicut, sic habet : Ergo « solus sapiens » Deus est, et non accipiens aliunde sapientiam. Sed sapientes faciens, et generans sapientiam « solus » est « sapiens » extra omnes, qui per nuncupationem ejus sapientes dicuntur... Sicut et Spiritus sanctus non accipiens aliunde sapientiam, dictus est « Spiritus Sapientiae » ]. Similiter et Spiritus sanctus cum sit signaculum Dei, hi qui formam et imaginem Dei capiunt, signati per eum, in eo ducuntur ad signaculum Christi sapientiae, et scientiae, insuper fide pleni [rectius codex noster : signati per eum, et in eo, ducuntur ad signaculum Christi, sapientia, et scientia, et insuper fide pleni ]. »